UNIVERSITY OF TORONTO

A standard linear barcode consisting of vertical black lines of varying widths on a white background.

3 1761 00872575 6

283

CORPUS

35

SCRIPTORUM HISTORIAE BYZANTINAE.

EDITIO EMENDATOR ET COPIOSIOR,

CONSILIO

B. G. NIEBUHRII C. F.

INSTITUTA,

AUCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARUM REGIAE
BORUSSICAE

CONTINUATA.

31848

THEOPHANES.

VOLUMEN I.

Vol 46

BONNAE

IMPENSIS ED. WEBERI

MDCCCXXXIX.

DF
503
C6
v. 46

THEOPHANIS

CHRONOGRAPHIA.

EX RECENSIONE

IOANNIS CLASSENI.

VOLUMEN I.

BONNAE

IMPENSIS E.D. WEBERI

MDCCCXXXIX.

БИБЛІОГРАФІЯ

ЛІЧНЯДОМОВІ

ЗАКОНОДАВСТВО

ІІІ. ЗАДАЧІ ЗАКЛЮЧЕНІ

ІІІ. ЗАКЛЮЧЕНІ

ІІІ. ЗАКЛЮЧЕНІ

ІІІ. ЗАКЛЮЧЕНІ

ІІІ. ЗАКЛЮЧЕНІ

PRAEFATIO

IOANNIS CLASSENI.

Theophanis in novo hoc Byzantinorum scriptorum corpore edendi officium, quod B. Niebuhrius adolescenti mihi novem abhinc annis demandaverat, diu intermissum et propter loeorum et temporum vicissitudines paene renuntiatum, nunc tandem ex auctoritate Illustrium Virorum, qui summam huius editionis curam gerunt, ita absolvit, ut studiorum meorum rationes et subsidiorum copiae tulerunt. Quum enim princeps huius chronographiae editio, quae Parisiis anno 1655. prodiit, inchoata illa a Goaro et post immaturam eius mortem a Ioanne Combefiso ad finem perducta, tum propter editorum sive festinationem sive negligentiam, tum propter serum codicum, quos nacti sunt, usum, tam multis obsessa esset vitiis, ut persaepe impedita haereret lectio: hoc mihi nova recensione efficiendum proposui, ut scriptor quantum fieri posset non aliis quam quae ipsius tarditas ingenii et fatuitas commisisset, vitiis premeretur. Primum igitur faraginem illam variarum lectionum, quas editor Pa-

risiensis post textum graecum, quem vocant, typis expressum ex sex codicibus passim enotatas in unum congregavit, ita quasi vinculis suis dissolvi et ad verum scriptoris usum suo quamque loco contuli, ut quiequid bonae frugis in coacervatis istis copiis latuerit, in lucem prodiret. Quarum ope quum iam non paucos libri locos in meliorem formam redigere liceret, multo maius adumentum et vere salus ei contigit ex nova collatione praestantissimi codicis, qui in Regia bibliotheca Parisiensi inter Coislinianos sub nro. 133. asservatur. Debetur ea insigni diligentiae virorum doctissimorum et clarissimorum, Constantini Schinae Graeci, qui hodie Othoni Augustissimo Graeciae regi a consiliis civitatis est et primus Academiam Atheniensem faustis auspiciis conditam rexit, et Mauritii Pinderi, professoris Berolinensis, qui anno 1827. Parisios profecti singulari cura et assiduitate hanc operam taedii plenam exantarunt. Praeceilit autem liber Coislinianus tam longe ceteris omnibus, et curae a duumviris illis huic libro executiendo datae constantia et fides tantopere levitatem et socordiam eorum superat qui reliquos inspexerunt, ut Theophanes nunc demum firmum fundamentum natus esse vere praedicari possit. Nam innumeris locis ex libro Coisliniano citra omnem dubitationem veram scriptoris manum restitui, saepissime eius unius secutus auctoritatem, haud raro accendentibus aliorum, inprimis Peyreziani et Barberiniani, suffragiis: quumque ducis nostri praestantiam sacepe in locis impeditissimis expertus essem, etiam in levioribus rebus illi morem gerere haud dubitavi. Ubi

omnium librorum lectiones nondum incorruptam scriptoris manum exhibere videbantur, conjectura verum assequi conatus sum: cui tamen parcus indulsi, haud ignarus in tali scriptore neque sermonis puritatem neque concinnitatem sententiarum esse quaerendam. Sed ea, in quibus pravus sequioris aevi usus vel pingue hominis ingenium ab antiquis artis et linguae praceptoribus deflexit, in indicem graecitatis referre quam inconsiderato iudicio ad prisca normam refingere malui.

Codices quibus vel primus vel post Parisienses editores usus sum, his literarum signis notavi:

A est codex Coislinianus nro. 133.

a " " Francisci Barberini Cardinalis.

b " " Vaticanus nro. 154.

c " " — " 155.

d " " — " 979.

e " " Palatinus.

f " " Peyrezianus.

De his praeter Coislinianum in editione Par. pag. 541. haec legitur Goari adnotatio:

"Regium exemplar cum MSS. duobus aliis eisdemque correctissimis collatum; uno Eminentissimi Cardinalis Francisci Barberini, altero Illustrissimi D. Peyrez bibliotheca acceptis. Hoc Peyrez ipse cum Regio comparaverat: nunc regium cum Peyreziano vicissim confertur. Alterum ex collatione cum Vaticanis sub numeris 154. 155. et 979. et uno Palatino num. 246. lectionum omnium discrimina in margine ostentat."

»Regium nostrum cum Barberino isto codice iterum comparatur: quodque in eo ex Vaticanis et Palatino collectum, id totum hue transfunditur.«

Unum est quod de mutata totius operis forma moneam. Annorum notationes in editione Par. ad codicum exemplar ita comparatae sunt, ut in quovis novi regis vel episcopi accessione praeter annum mundi et divinae incarnationis etiam reliquorum regum et episcoporum anni diserte indicati sint, tali fere schemate:

Χρονον ετη 555. της βασιλείου ουρανοποτέως την 495.	Ρωμαι ων βα- σιλέως της Κα- τασίου ετος η. ετος μα.	Περσῶν βασιλέ- ως Κα- βάδου της ετος η. ετος μα.	Ρώμης επισκό- που του Συμμά- χου γ. ετος β.	Κον- σταντι- νουπό- λεως έ- πιον Μα- ζεδονίου ετος ζ.	Τραγοσο- λέων ψειρας & επισκό- που Σα- λονούν διαρού ετος α. ετος δ.	Αντιο- χειας & επισκό- που Σα- λονούν Ιω- άννους ετος ε.	Αλεξαν- δρείας & επισκό- που Σα- λονούν Ιω- άννους ετος ε.

Hanc annorum notandorum rationem si editio nostra secuta esset, magnum fecisset dispendium chartarum, quibus parcere praesertim in tam grandi opere satius erat. Quod sine ullo perspicuitatis detrimento factum esse videtur: nam, tabellis istis abiectis, mundi et Christi anni ubique in margine appositi et primus novae cuiusque accessionis annus indicatus attento lectori idoneam copiam faciunt reliquorum magistratum annos facillimo computo

inveniendi. Sed vel sic huius libri moles quamquam in brevius contracta tantum excrevit, ut Goari et Combefisi notae cum indicibus, historico Combefisi, graeco meo, in alterum volumen, quod proxime sequetur, essent ablegandae.

Scribebam Lubecae d. 26. Sept. 1839.

C A N D I D O L E C T O R I ,

F. FRANCISCUS COMBEFIS Ordinis FF. Praedicatorum Congregationis S. Ludovici.

En tibi diu expectatum Viri sanctissimi, nec ἀσκήσει minus ac confessione, quam scribendi industria ac labore illustris, Theophanis Chronographicum opus, ac historiam; ut cuius summariis Graecis pariter ac Latinis hactenus fruebaris, ipso nunc pleno, ac quale vel ipse edidit, vel ad nos Codicum non narva seges transmisit, abundantius delecteris. Et ea Theophanis non minima laus, quod eius toties descripta lucubratio, ipsa brevitate cum pari perspicuitate Lectorem recreans, immensumque historiarum aequor haud ita multis versibus repraesentans: quod item si qui sere Graeci, Latinique post eum eodem velut charactere scripsere, ac historiarum breviaria posteris reliquere, quoad illa porrigitur, non tam suum aliquid produxerint, quam subiectum Theophanem, inque maiores coactum angustias suppressis non paucis, iisque minime spernendis, alio vel idiomate, vel stylo nonnihil puriori reddiderint.

De Theophane, eiusque natalibus, ac vitae tota institutione, necnon de illius opere hoc, ac ei coaevis aliis eiusdem nominis, ac instituti; praeter monumenta ipsi libri fronti praefixa, multis satis R. P. Iacobus Goar ὁ μαραγίτης, ipso statim limine earum Notarum, quas illius posthumas produxi. Iam enim Theophanis toto ipso textu, adeoque et Leonis Grammatici, exceptis fortasse pauculis foliis, typis mandato, Notisque ad Theophanem duntaxat digestis, dum absolutionem, maioraque alia vir pietati, literis, Graeciae natus cogitat; mox

fere sanctissimi Praedicatorum Antistitis Dominici ad Nonas Augusti anni MDCLIII. expletis feriis, gravis accensa bile morbus invadit, ac ad Septembrem iam vergentem varie dis crucians, ac corpusculum deterens, de patria, atque exitu solicitorum facit; quando et pie inter fratrum manus (quin et filiorum, Sodalitii totius vice Magistri Ordinis, ut vocant, Praeses existens) diem obit. Statim itaque appetente invale tudine, ut nihil ea ipso exordio mitior fuit, ut quod superesset Theophani praestarem pro antiquo amicitiae iure, ac communibus studiis etiam etiamque rogavit. Annui; nec enim vel amico aliquid, aut rem sic iustum, eque re communi negare potui. Notas itaque quales relictae erant, praelo subieci, ac quam poui, ut emendate prodeant, curavi. Indicem copiosissimum, quod ita commodum videretur Chronographicae tantae molitioni, adieci; totumque adeo Theophanis ipsum textum, ac Leonis Grammatici, versionemque recensens, occurserunt multa, quae secundas curas sic spisso opere viderentur desiderare. In eam rem igitur Notas posteriores, ac emendationes strictim, pene que defunctorie instituendas putavi, ut id fere pruestarem Patri Goar in Theophane, quod ille Xylandro in Regiae editionis Cedreno. Nec enim quod Gretsero in Codino, ubi non defunctorius, sed plane exquisito opere, de Graeca sequioris praesertim mediique aevi literatura, idem laudem habet. Interim angebat animum, quod Graecum exemplar Laudationis Theophanis nusquam occurseret: Lipomanus duntaxat, exque eo Surius ad Martii XII. Latinam repraesentaret. Ipsum quod ita Latine redditum erat, monumentum egregium indica bat, quo et Anastasius delectatus esset. Audieram saepe querentem P. Goar, quod nusquam illius copiam nanciseretur: ipse nihilominus nihil importunitatem veritus, quam gratissimam fore neveram, pulsandas iterum Eminentissimi Cardinalis Francisci Barberini sores in eam rem decrevi. Scribo igitur, deplorato Fratris charissimi apud communem, olimque amicum funere, unum deesse, quo Theophanis pater ipse atque productor videatur esse. Multum quidem in eum contu-

lissee, quod Romae per Buccardum domesticum Latio donatum
praelo adornaverit, eamque Parisios versionem si quid usui
esse posset, destinaverit; ut nempe illustrior prodiret typis
Regiis, Patrisque Goar maturioribus studiis; quod item Theo-
phanis textum cum Vaticanis uno, et altero collatum, ut inde
Regius antiquissimus Theophanis textus illustrari, sarciri, ac
emendari posset, transmiserit. Deesse nimirum dictum tanto
Viro, sanctoque ab aequali, vel suppari Encomium. Id ut
diligentia, ac auctoritate mihi obtineat, omnes in Theophane
numeros implevisse: eius editionis maximam consecutum glo-
riam, patronumque in caelis demeruisse potentissimum. Au-
dit haec nihil segni aure Eminentissimus Princeps, suos Ro-
mae, ac aliorum frustra excutit pluteos, Syracusas, ac Si-
ciliam vestigat, Venetias rimatur; illique tandem favente
Numine thesaurus occurrit in S. Marci Bibliothecae Codice;
ex quo in nos derivatus, eaque Eminentiss. Cardinalis Bar-
berini diligentia, Eminentissimique Collegae Cardin. Ottoboni
beneficio, atque munere. Habes, Lector, quid sere praesti-
tum in Theophane, ac qui in eo contulerint operam, dum ta-
men Viros clarissimos fratres Puteanos, τὸν μαραρίτην, et
quem Deus diu superstitem servet, nec ipsos defuisse, ut nus-
quam bonis studiis desunt, quibus possint prodesse, non nesci-
veris. Praeter enim Regium antiquissimum Codicem, in quo
Syncelli Chronographiae Theophanis textus, tumque Leonis
Grammatici subnectitur, ex quo P. Goar edita omnia exscripsit,
humanissime commodatum, etiam Peyrezianum eidem procu-
rarunt, ac eius esse voluerunt, non inutilem illum tum suo
ipsum nomine, tum quia collatus cum Palatino.

Theophanem brevi sequetur Continuator ex Eminentissimi
eiusdem Cardinalis Barberini Codice, ad quem Pselli bene
multa historica Eminentissimi Cardinalis Mazarini Codex
spississimus suggeret, iusto complendo volumine. Vale. IV. Ka-
lendas Maii MDCLV.

BΙΟΣ ΚΑΙ ΕΓΚΩΜΙΟΝ

ΣΤΙΠΛΕΚΟΜΕΝΟΝ ΤΟΥ ΟΣΙΟΥ ΠΡΟΣ ΗΜΩΝ

Θ Ε Ο Φ Α Ν Ο Τ Σ,
ΤΟΤ ΚΑΙ ΙΣΑΑΚΙΟΤ.

S. P. N. ΤΗΕΟΡΗΑΝΙΣ,
QUI ET ISAACIUS,
VITA ATQUE LAUDATIO.

Oἱον τι πάσχονσι τὴν κοσμικὴν διαπεραιοίμενοι θάλατταν
ἔμποροι, καὶ τὰ μακρὰ πελάγη μειζόνων ἐφέσει κερδῶν δια-
μείζοντες, ἀπροσμάχῳ μὲν κλύδωνι καὶ κύμασι ἀλλεπαλλήλοις
σφοδροτάτοις καταιγιζομένοις τοῖς πνεύμασι προσπλαΐσοντες
ζοφώδεσι καὶ θυέλλῃ, μικροῦ δεῖν αὐτιᾶς ἀλπίσιν ταναγρίσον-
τες· εἰ γάρ που μικρᾶς αἰθρίας ἐπανυγασύσης, ἀστήρ τού-
τοις ἐπανατείλη χειμαζομένοις σωτήριος, αὐτοὶ μὲν τὴν ψυ-
χὴν λαμπρότητι τοῦ φανέντος ἀστρουν κατανγαζόμενοι, τὸ
πλεῖστον τῆς ἀθυμίας ἀποσκευάζονται· τὸν δὲ τοῖς οἴαξιν
ιο ἐγκαθήμενον προθυμότερον ἔχεσθαι τούτων ἐγκελεύονται· ὁ